
 
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

  
PROVINCIA DI BARI 

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
N. 33          del  13/08/2013  

O G G E T T O 
 
 
Attribuzione incarico a tempo pieno e determinato di dirigente tecnico. Approvazione criteri. 
 
 
 
L’anno duemilatredici , il giorno tredici del mese di agosto nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

NATALICCHIO Paola   -  SINDACO   - Assente 

MARALFA   Giuseppe  - ASSESSORE - Presente 

ABBATTISTA Giovanni  - ASSESSORE - Presente 

AMATO   Angela Maria R. - ASSESSORE - Presente 

BELLIFEMINE  Francesco  - ASSESSORE - Assente 

GADALETA   Rosaria  - ASSESSORE - Presente 

la GHEZZA   Serena   - ASSESSORE - Assente 

MONGELLI    Elisabetta  - ASSESSORE - Presente 

 
Presiede: Maralfa Giuseppe – Vice Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale Supplente, dott. Giuseppe Longo 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 



OGGETTO:  Attribuzione incarico a tempo pieno e determinato di dirigente tecnico. 
  Approvazione criteri. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Considerato che nella vigente dotazione organica comunale, approvata con delibera di G.C. n. 100 
del 19/04/2010, strutturata in n. 8 Settori e n. 3 Unità Autonome, funzionalmente dipendenti dai 
dirigenti di competenza, risultano allo stato vacanti n. 7 posizioni dirigenziali su un totale di n. 8 
posti d’organico di qualifica dirigenziale, per cui si rende necessario, per la ordinaria funzionalità 
dei servizi comunali privi di posizioni apicali, far ricorso a selezioni esterne per la copertura, sia 
pure a tempo determinato, delle predette posizioni dirigenziali vacanti; 
 
Visto che con precedente provvedimento giuntale n. 13 dell’8/07/2013, si è stabilito, quale atto di 
indirizzo, di procedere provvisoriamente alla copertura dei posti vacanti dei due Settori Tecnici 
comunali con un contratto di lavoro a tempo determinato, ai sensi dell’art. 110 – 1° comma – del 
D.Lgs. n. 267/2000, da stipularsi con unico soggetto che assumerà la titolarità del Settore Territorio 
e l’incarico “ad interim” del Settore LL.PP.;  
 
Visto l’art. 19 del D.Lgs. 30/03/2001, n. 165, come modificato ed integrato dall’art. 40 del D.Lgs. 
27/10/2009, n. 150; 
 
Considerato che si rende urgente ed indifferibile, al fine di assicurare la ordinaria funzionalità dei 
settori tecnici comunali, privi da tempo della figura dirigenziale, procedere alla pubblicazione di un 
avviso pubblico al fine di acquisire le eventuali candidature dei soggetti interessati corredate dai 
curricula, in possesso dei requisiti richiesti dalla qualifica da ricoprire e di comprovata esperienza 
professionale; 
 
Dato atto che tale scelta appare la più conforme alle esigenze di buon andamento 
dell’amministrazione in quanto permette di addivenire in tempi celeri all’affidamento delle 
competenze in parola; 
  
Dato atto che il soggetto cui affidare l’incarico dirigenziale in parola dovrà essere in possesso dei 
seguenti requisiti: 

- Possesso di laurea specialistica (vecchio o nuovo ordinamento) prevista per il posto da 
ricoprire ed iscrizione all’Albo professionale relativo; 

- Documentato possesso di particolare qualificazione professionale, valutata anche sulla base 
di precedenti esperienze lavorative; 

- Capacità professionale valutata anche in relazione ai risultati conseguiti in precedenti 
esperienze lavorative, svolte anche in strutture private per almeno un quinquennio; 

- Competenza organizzativa di tipo operativo volta alla pronta risoluzione di  problemi e 
finalizzata al superamento di criticità non sempre prevedibili e pianificabili, individuabili 
anche considerando la complessità delle precedenti esperienze professionali; 

- Capacità di individuare soluzioni organizzative ad alto valore aggiunto per la 
razionalizzazione dei processi e la semplificazione delle procedure; 

- Particolari e comprovate esperienze tecniche, purché attinenti al conferimento dell’incarico. 
 
Dato atto, altresì, che, in esecuzione del presente provvedimento, è rispettato il vincolo imposto 
dalla legge n. 183/2011 in materia di personale dipendente delle P.A. secondo cui gli Enti locali 
possono ricorrere ad assunzioni a tempo determinato entro il tetto di spesa del 50% di quella 
sostenuta allo stesso titolo nel 2009; 
 
Considerato che, in forza della richiamata normativa,  data la tipologia del contratto da stipulare con 
il soggetto individuato e fermo restando il possesso dei requisiti per la qualifica da ricoprire, si 



demanda al Sindaco, coadiuvato dal Segretario Generale e da un Dirigente comunale designato 
dallo stesso Sindaco, la valutazione delle singole candidature e dei curricula presentati, onde 
pervenire, a seguito di colloquio, all’affidamento dell’incarico; 
 
Fatto rinvio al competente Servizio dell’adozione della determinazione per l’approvazione dello 
schema di avviso pubblico da pubblicare all’Albo Pretorio comunale e sul sito istituzionale per la 
durata di n. 15 giorni, nonché per tutti gli atti necessari e conseguenti alla presente deliberazione; 
 
Dato atto che la copertura del posto dirigenziale a tempo determinato di cui al presente 
provvedimento è prevista nella programmazione triennale del fabbisogno del personale 2013-2015, 
approvata con delibera di G.C. n. 12 dell’8/07/2013; 
 
Vista la delibera di G.C. n. 13 dell’8/07/2013; 
Visto l’art. 19 del D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001; 
Visto il vigente Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del Comparto Regioni-Autonomie Locali 
per l’Area dirigenza; 
Visto il D.Lgs. 267/2000; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi; 
Acquisiti i pareri favorevoli del Dirigente f.f. del Settore Affari Generali in ordine alla regolarità 
tecnica  e dal Dirigente del Settore Economico-Finanziario “ad interim” – in ordine alla regolarità 
contabile, ex art. 49 del T.U.EE.LL. n. 267/2000, riportati in calce al presente atto;  
Con voti  unanimi e favorevoli, resi nei modi di legge; 
 

D E L I B E R A 
 

Per le motivazioni sopra esposte che si intendono integralmente richiamate: 
1. Avvalersi della facoltà di ricorrere alla stipula di un contratto a tempo determinato, ai sensi 

dell’art. 110, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, per l’assunzione a tempo  determinato del 
Responsabile del Settore Territorio, categoria dirigenziale, per il periodo di un anno, 
decorrente dalla stipula del contratto, prorogabile come per legge. 

 
2. Dare atto che la copertura del posto dirigenziale a tempo determinato di cui al presente 

provvedimento è prevista nella programmazione triennale del fabbisogno del personale 
2013-2015, approvata con delibera di G.C. n. 12 dell’8/07/2013; 

 
3. Dare atto che il Responsabile del Settore Territorio sarà inquadrato nella categoria 

dirigenziale e allo stesso saranno applicati i vigenti CC.CC.NN.LL. del personale 
dirigenziale degli Enti Locali. 

 
4. Demandare al Sindaco, coadiuvato dal Segretario Generale e da un Dirigente comunale 

designato dal Sindaco, la selezione della figura idonea ad assumere l’incarico in oggetto, 
dando atto che egli effettuerà con proprio provvedimento l’individuazione e l’affidamento 
dell’incarico, previo colloquio con gli interessati e verifica del possesso dei seguenti 
requisiti: 

- Possesso di laurea specialistica (vecchio o nuovo ordinamento) prevista per il posto da 
ricoprire ed iscrizione all’Albo professionale relativo; 

- Documentato possesso di particolare qualificazione professionale, valutata anche sulla base 
di precedenti esperienze lavorative; 

- Capacità professionale valutata anche in relazione ai risultati conseguiti in precedenti 
esperienze lavorative, svolte anche in strutture private per almeno un quinquennio; 



- Competenza organizzativa di tipo operativo volta alla pronta risoluzione di  problemi e 
finalizzata al superamento di criticità non sempre prevedibili e pianificabili, individuabili 
anche considerando la complessità delle precedenti esperienze professionali; 

- Capacità di individuare soluzioni organizzative ad alto valore aggiunto per la 
razionalizzazione dei processi e la semplificazione delle procedure; 

- Particolari e comprovate esperienze tecniche, purché attinenti al conferimento dell’incarico. 
 
5. Demandare al Responsabile del Settore Personale l’adozione della relativa determinazione 

per l’approvazione dello schema dell’avviso pubblico di cui in premessa, nonché tutti gli 
altri adempimenti necessari e conseguenti la presente deliberazione, compresa la 
formalizzazione dell’impegno di spesa. 

 
6. In considerazione dell’urgenza che riveste l’adempimento, dichiarare con separata unanime 

votazione palese, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli 
effetti dell’articolo 134, comma 4, del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 
 
 
Parere, ex art. 49, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 

    In ordine alla regolarità tecnica           
               FAVOREVOLE 
   Il Dirigente Settore Affari Generali f.f. 

f.to  (arch. Lazzaro Pappagallo) 
 

 

Parere, ex art. 49, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 
        In ordine alla regolarità contabile          

               FAVOREVOLE 
 Il Dirigente Settore Economico  Finanziario ad interim 

f.to    (dott. Giuseppe Lopopolo) 
 
 
 
 
 
 
 
 



all’originale seguono le firme  

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione é in pubblicazione in copia all’Albo Pretorio on line per giorni 15 

consecutivi dal 13/08/2013 al 28/08/2013 ai sensi dell’art. 124, 1° comma, del T.U. n.267/2000.  

Copia conforme per uso amministrativo 
 
Dal Municipio 13/08/2013 
 
             

 IL SEGRETARIO GENERALE SUPPLENTE 
                            f.to  Dott.   Giuseppe Longo 

                                                                                   
           
 
 

Il sottoscritto Segretario Generale Supplente 
 
Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.L.vo 18.8.2000 
n.267; 
 
Visti gli atti d’ufficio 
 

 
A T T E S T A 

 
 
Che la presente deliberazione  é divenuta esecutiva essendo decorsi 10 giorni, dalla data di 
pubblicazione ai sensi dell’art. 134, comma 3° del D.Lgs n.267/2000. 
 

 
 
 
        IL SEGRETARIO GENERALE SUPPLENTE 

               f.to  Dott.Carlo Casalino  

lì,_______________ 

 
   
 
 

Per l’esecuzione 
Al Sig. Segretario Generale 
Al Sig. Direttore di Ragioneria 
Al Sig.__________________  


